- 1 -

西校〔2018〕658号

关于印发《西南大学

学部管理办法（试行）》的通知

各单位：

《西南大学学部管理办法（试行）》已经学校党委常委会第

30次会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知

西南大学

2018年 11月 23日

 - 2 -

西南大学学部管理办法

（试行）

第一章  总  则

第一条  根据教育部等五部门《关于深化高等教育领域简政

放权放管结合优化服务改革的若干意见》（教政法〔2017〕7号）

精神，依照《西南大学章程》（教育部高等学校章程核准书第 15

号）、《西南大学深化综合改革方案（2014～2020年）》(西委〔2015〕

89号)、《西南大学深化学科专业调整改革建设一流学科的实施意

见》（西校〔2017〕91号）的要求，制定本办法。

第二条  为进一步推进学术管理简政放权，激发基层学术组

织活力和自我发展能力，推动学科交叉和整合，促进世界一流大

学和一流学科（以下简称“双一流”）和公共平台建设，优化专业

资源，实施本科大类招生培养，学校实行学部制。

第二章  学部与学院

第三条  学部是设在相近相关学科基础上的学术管理组织，

承担学术评价、学术资源统筹协调等职责；受学校委托，学部承

担“双一流”建设规划、共享平台建设、跨学院本科大类招生培

养及分流等职责。学部无行政级别。

第四条  学院和校管科研机构是承担人才培养、科学研究、

社会服务、文化传承、国际交流等职能的实体机构，现有职责和

- 3 -

运行体制保持不变。

第五条  学院和校管科研机构在学术评价、“双一流”建设

规划、共享平台建设、跨学院本科大类招生培养等方面接受学部

指导。学校将部分职能赋予学部，扩大学部自主权。

第三章  组织结构

第六条  学部设部长 1名，副部长若干。学部部长、副部长

由学校聘任，任期与学院行政领导相同。学部聘专职工作人员。

第七条  学部设立学术委员会。学部学术委员会接受校学术

委员会指导。学部学术委员会组成与任期、委员的产生与增补等

办法由学部学术委员会依据学校相关制度另行制定。

第八条  学部设部务联席会。联席会由学部部长、副部长组

成，所属学院和校管科研机构党委书记可根据需要参加部务联席

会。

第四章  职  责

第九条  学部学术委员会按校学术委员会、校学位评定委员

会有关规定，授权审议、审定有关事宜。

第十条  部务联席会承担以下职责：

（一）指导学部内各学科专业制订发展规划；

（二）统筹共享平台建设；

（三）组织跨学院本科大类招生培养工作；

（四）组织跨学院本科创新实验班建设；

 - 4 -

（五）统筹“双一流”建设规划及相关资源；

（六）完成学校授权的其他工作。

第五章  议  事

第十一条  学部学术委员会会议制度、议事规则等工作细则

由学部学术委员会依据学校相关制度另行制定。

第十二条  部务联席会会议制度、议事规则等工作细则由学

部部务联席会依据本办法另行制定。

（一）由部长或部长委托的副部长召集，可根据需要聘请相

关专家参加会议。

（二）部务联席会会议原则上每月召开 1次，如遇重大或急

办事项可临时召开。

（三）部务联席会会议议事实行一事一议，其程序为：一般

先由提出议题的负责人简要报告情况，提出解决问题的建议方案，

需要时可由相关负责人作补充说明；与会成员就该议题充分发表

意见，展开讨论；会议主持人归纳、集中与会成员意见并作出明

确决定。

第六章  附  则

第十三条  本办法由研究生工作部 研究生院负责解释。

第十四条  学校每年划拨学部运行费，保障学部顺利开展工

作。

第十五条  撤销学术型学位分委员会，其职责由学部学术委

- 5 -

员会承担。

第十六条 本办法自印发之日起施行。学校相关规定与本办

法不符的，以本办法为准。

 - 6 -

西南大学办公室                          2018年 11月 23日印发

- 7 -